N E Q V E suspicio pestis abfuit, quæ nauigij inuecta ex quodam portu Galliæ Sanctanderium primò funestauit,

uit, & ad varia Hispaniae loca perusit, cum infinita strage mortuorum, & terrarum salubrium sollicita custodia. Ut primum pestis nostram infecit Vrbeculam, qui fugere ciues poterant, terga verterunt: ipseque loci Iudex recessit ex oppido, cuius exemplo Senatus quoque migravit. Idem fecit Medicus, idem Parochi, & omnes ferè Presbiteri; quocirca necesse fuit ut nostri Sacerdotes laborantibus praesto essent, & infectorum corpus animamque curarent, quæ Nostrorum diurna, nocturnaque sollicitudo vnius anni cursum impleuit: hoc enim pestis spacium fuit. Eleemosynæ & grandes & multæ ab Archiepiscopo missæ Burgensi, cuius ditionis hic est portus, per Nostros fideliter distributæ: additæ etiam quæ aliunde quæreban- tur. Duo sunt Valetudinaria Nostrorum diligētia conta- giosis instituta: quæsiti cum medicamentis Medici, & ad humanda cadauera vespillones accersiti. Viceni, tricen- que quotidie sauviente vi pestis occidebant: & cùm diræ lues ab ipso principio Nostros affecisset, tamen morbi ta- bifici dissimulatione & Nostri diutiùs in labore persta- bant, & externi Nostros securiùs appellabant. Demum duo Patres, totidemque Fratres interierunt, unus, qui re- stabat, sacerdos, glande iictus pestifera Dei clementia sospes euasit. Attactus etiam frater est tertius, & similiter conualuit. Ex Sacerdotibus quos pestis interemit, alter erat Pater Alfonsus Parraces Segobiensis, qui annos plus triginta in Societate vixerat, & professionem quatuor votorum emiserat, verumque Societatis filium dictis & factis se semper ostenderat. Alter Franciscus Conobius, cuius natale solum Medina Campi, homo simplex, & re- lictus, & quem animi candor vehementer ornabat: qui in hac peste tam se virum præbuit, ut vocatus ad contagio- si cuiusdam confessionem audiēdam, cùm ei dixisset amicus, ut sibi caueret, respondit, Quamvis hæc mihi morti- fera confessio sit, non denegabo operam meam. Reuersus ex hoc

ex hoc officio verè pio, in morbum incidit ex ægroti cōgressu contractum, qui ei lethalis fuit. Ex fratribus peste consumptis alter Petrus Aluarez, alter Petrus Orrius vterque Societate dignissimus. Hoc ipso Sanctanderiēsis calamitatis tempore pestilentes ipsi ad Collegium veniebant confessionem inclamantes, qua à Nostris libenter auditæ confessim expirabant. Nunquam vocatus est Noster aliquis, quin usque ad intimum cubile hominis infecti intrepidè penetraret, si se fortè decumbens loco mouere non posset. Cum tamen oppidani clerici sacramenta ad ægrotantium ianuas metu periculi ministrarét. Et hęc Nostrorum charitas plurimis saluti fuit, quibus ab externis presbiteris remedium defūisset. Ergo cum honesta quædam matrona hinc leuca distans, vnum, qui solus erat, loci Presbiterum sępe vocasset, illeque aut metu non auderet accurrere, aut quia minus necessariam permittente morbo suam putaret esse presentiam, Noster quidam periculi factus certior de nocte in equum ascendit, & foeminæ ad moriendum vicinæ confessionem audiuit, quæ non multo post animam Deo reddidit. Nostrī confessarij manus à multis bonis quæ dabantur abstineverunt, eorumque distributionem nequaquam suscepérunt: neque enim committendum fuit, ut quasi turbatis aquis sui quæstus piscatores fuisse viderentur; sed occasione adiutrice inimicos reconciliarunt: pellices, & concubinas procul amandarunt: quidquid enim Nostrī statuissent, pro oraculo illis erat, & sine vlla tergiuersatione parebant, fuitque ciuium lata admiratio quod ex primis nouis Collegij incolis numero decem quinque communis salutis caula mortem tam alacriter oppetissent.

POST tempestatem Pater Provincialis tres Patres misit, & Fratres duos, qui Collegium renouarent. At quanquam pestis iterum ac tertio recruduit, tamen Nostrī quasi cum importuno hoste viriliter decertantes,

Deo

Deo auxiliante victoriam assequuti sunt, ijsque authoribus multa salutariter constituta & ad pestis remediū , & ad mores conformandos : sacramentorum stabilita frequentia, cantilenę turpes explosæ, laudabiles introductæ, catechismi magna celebritas; triremes inuisuntur , quæ in hoc portu hyemare solent , remiges instructi , sui officijs milites admoniti , apostatae reducti. Denique perpauci quos hic habet Societas testimonio sunt, hoc esse salutare Collegium ad montanos instruendos , in quem finem Magdalena clarissima hoc domicilium aureis annuis bis mille fundauit , cuius & cæterorum fructum capit in cælo.

ET quamquam in historia Collegij Villagarsiensis dominæ Magdalenæ ab Vlloa mortem , & funus attigimus, tamen de eius vita , & exitu felicissimo paulò hic yberius agemus, & huiusc anni literas hac memorabili narratione finiemus. Magdalena ab Vlloa Limæ neptis (qua ex familia obseruatum eos viros existere solere, qui præ fortitudine leones sint, & eas gigni mulieres, quas insignis pudicitia commendet) post necem inclyti mariti Ludouici Quijadæ , quem in Granatensi regni tumultu rebelles Mauri, qui se Christianos esse simulabant, glandis iectu peremerant, se, suaque omnia Dei obsequio dedicauit. Quo autem id commodius exequeretur, Regis curiam relinquare statuit, reluctant Rege ipso Philippo, qui eam Madridi retinere optauit , vt quæ coniugatis illustribus fœminis exemplo fuerat, etiam viduarum exemplum esset: sed neque tanti Regis authoritas , nec Ioannis Austriaci amor, cuius alumna fuerat, Magdalenam à consilio deduxerunt. Prima sedes, regia quedam domus fuit Franciscanorum , quos Recollectos dicimus, coniuncta cœnobio non longè ab Vrbe Vallisoletana. Demùm Vallisoleti confedit, ubi de mariti testamento sollicita, multo omnia plenius quam erat iussa confecit. Nam Villagarsiæ nostræ Socie

Societatis erexit insigne Collegium , cantores commodis
stipendijs euocauit, capellanos instituit, & musicam diui-
nis officijs peragendis, & perennem chorum extenororum
clericorum, qui tamen Rectori Collegij parerent, stabi-
liuit. Xenodochium quoque ædificauit, ædificatumque
dotauit. Neque hac tam pia liberalitate contenta duo
alia Collegia Societatis nostræ fundauit, Ovetense ad
Astures iæ fide & moribus erudiendos, Sanctanderiense
ad montanos Cantabriæ finitimos in Christiano officio
continendos: & quia apud Astures Sanctissimum Christi
corpus partim incuria, partim inopia, vel in tegulis, quod
est dictu audituque tristissimum, vel in capsellis ex vilissi-
ma carta compactis seruabatur, omnibus ferè illorum
Ecclesijs inauratum ex ligno tabernaculum & pixidem
donauit argenteam, quo esset Christi Sacratissimi Cor-
poris sedes honestior. Quin etiam Vallisoletano Conuer-
sarum coenobio anniuersaria scuta mille contribuit, &
quadringentos tritici modios Hispanienses (fanecas vul-
gus appellat:) & quamuis nobis plurima dederit, ipsa ta-
men erga Societatem voluntas longè maior fuit: nihil
enim vehementius optabat, quam desertas Hispaniæ oras,
& incultas plagas Societatis Collegijs, domicilijsque
complere: quippe cum sibi persuaderet, ubi Societas esset
ibi propugnacula veræ religionis & communis salutis
parata esse perfugia: fuit eò usque misericors, ut nemo
vñquam sit pauper sine stipe dimissus, et si unus atque idem
bis, tervè eleemosynam petiturus accederet: neque enim
aut extorquendi pertinaciam, aut recurrendi impuden-
tiam ab ijs reprobrari sinebat, quos misericordiæ distri-
buendæ præfecisset. Vrbis Pinciæ, quæ eadem Vallisole-
tum dicitur, Valetudinaria, coenobia, publica hospitia,
custodias, viduas, orbos, & honestè conditionis, afflictae
que fortunæ viros ac foeminas, quibus mendicitas inde-
cora, verecundaque esset, Magdalena liberalitas sustenta-
bat,

bat, sibi vni parta erat, Christianamque pauperiem veste,
mensa, lecto, & domestico apparatu professa, religiosis
quam plurimis, quos ipse status votorum sponsione fir-
matus, tenuiter viuere cogit, rerum, quas sibi ipsa sume-
ret, vilitate praecurrebat. Cumque annos aetatis tres &
septuaginta complesserat, plena non magis dierum, quam
virtutum maximarum, tertio idus Iunij migrauit ex vita,
sacris omnibus ritè procuratis. Mors non modò turbæ
pauperum flebilis, qui eam perpetuò deplorabunt, desi-
derabuntque, sed Optimatibus etiam, & hominibus co-
piosis, qui secum præclarè agi putabant, quod Magdalena
vel cognati essent, vel eius aetate nati. Matronæ, quæ Re-
ges ac Reginas Christiana munificentia facile vinceret,
funus & exequias ille Deus quasi virtutis triumpho quo-
dam honestauit, cui tam sedula mente seruierat. Igitur
Societas funeris pompam celeberrimam esse voluit, con-
trà atque Magdalena iussisset: itaque præter assiduitatem
cubiculi, septem illos dies quibus ægrotauit circumstanti-
bus lectum multis Patribus tam ex Collegio, quam ex
Professorum domo, (in quibus ipse Pater Provincialis, qui
erat Magdalena charissimus, & decubentem consolatus
est, & astitit moribundæ) in sepulturæ honore se præbuit
diligentem. Vbi animam egit, Nostris tum rogatibus, tum
remunerantibus, omnia Pincianæ Vrbis cimbala sonue-
runt, ciuitas quasi signo dato vniuersa concurrit, clerus
adfuit, & cathedralis Ecclesiaz, & omnium cæterorum
Religiosorum conuenere familiæ, coactæ Sodalitates om-
nes, sua quæque insignia præferentes. Mille quingentis
egenis data eleemosyna est illius misericordie monumen-
tum, quam Magdalena semper exercuit: corpus defunctæ
Illustrissimi quique Dynastæ atrati & lugubres extule-
runt, at ex porta domus ultra Vrbis pontem grauissimi
Prouinciae patres cadauer humeris deportarunt, tanto &
tali comitatu, quantum & qualem nec Regum quidem
funera

funera postularent, sed florentissima ciuitas in honoranda matrona de cunctis benè merita suo se officio fungi arbitrabatur, illiusque foeminæ funus libentissimè professa est, quæ & generis claritate, & manuum largitate honorem illum suo sibi iure vendicabat. Villagarsiam usque feretrum sequentes triginta Nostri perrexerunt. Cistercienses monachi ex illustri cœnobio, quod Spinæ vocant, nostris recto cursu venientibus obuiam spectabili pompa processerunt, & funebri cantu piè & religiosè Magdalena parentarunt. Villagarsiæ curatum est funus plane regale, si tumuli granditatem, canendi modulos, lumen frequentiam, sacrorum numerum, & astantium multitudinem consideremus. Quid enim Societas omittet, quibusve sumptibus parceret in ea honoranda quæ tria Collegia tam magnificè dotasset? Villagarsiense tam sumptuosè construxisset, tam gratis apparasset? Non enim patronum nominauit, non sepulturæ gentilitiæ onus imposuit, quæ tam multos, tamque generosos propinquos haberet: non bonorum quæ possederat, partem cognatis attribuit; sed totam hæreditatem Villagarsiensi Collegio suo dilecto filio reliquit. Ergo Societas matris huius memoriam perpetuò celebrabit, nec sibi ipsa satisfaciet, etiamsi cunctis suam prober pietatem.